
Anuario Estadístico: Cebolla
Egresos de cebolla en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Enero-Diciembre de 2008
Egresos totales según mercado de destino
Toneladas

DESTINO Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
VOLUMEN COMERCIALIZADO 7.623,29 21.841,75 52.146,94 117.398,63 79.667,46 61.310,11 33.441,94 24.155,80 3.258,42 154,83 108,31 1.451,51 402.558,98 100,00%
MERCADO INTERNO 7.552,89 20.280,43 23.988,52 38.153,73 32.267,34 31.036,61 25.100,58 20.438,50 3.174,42 154,83 108,31 1.451,51 203.707,66 50,60%
EXPORTACION 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 49,40%
Fuente: FUNBAPA

Egresos totales según Región de destino (*): Exportación
Toneladas

CONTINENTE PAIS Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL %
MERCOSUR BRASIL 0,00 401,20 21.610,00 65.801,20 43.895,72 29.414,96 8.341,36 2.510,90 0,00 0,00 0,00 0,00 171.975,34 86,48%

URUGUAY 0,00 0,00 0,00 0,00 603,50 830,54 0,00 1.206,40 84,00 0,00 0,00 0,00 2.724,44 1,37%
EUROPA ALEMANIA 0,00 0,00 460,15 1.342,60 227,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.030,50 1,02%

BELGICA 0,00 739,45 3.531,02 5.415,30 1.286,95 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,71 5,53%
ESPAÑA 0,00 172,68 359,79 1.435,88 434,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.402,35 1,21%
FRANCIA 70,40 138,00 293,69 421,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 923,11 0,46%
HOLANDA 0,00 0,00 537,90 1.227,93 743,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.509,65 1,26%
INGLATERRA 0,00 0,00 0,00 24,00 78,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102,00 0,05%
IRLANDA 0,00 0,00 0,00 47,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,16 0,02%
ITALIA 0,00 0,00 346,30 589,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 935,88 0,47%
OTROS EUROPA 0,00 110,00 1.019,58 2.940,24 120,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.190,19 2,11%

AMERICA CHILE 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,01%
Total general 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 100,00%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que el país referido conforme el destino final de la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otros países. 
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El período 2008 cierra los registros con un total de 402.559  toneladas de Cebolla comercializada. 
El mercado externo representa el 49,40% (198.851 toneladas), mientas que el mercado interno el 50,60% (203.708 toneladas), ambos del total comercializado.
Se puede observar un pico en los meses abril-mayo, estos representan el 48,95% del total comercializado, el equivalente a 197.066 toneladas. Este comportamiento se debe al fuerte impacto que tuvo el paro agropecuario, que si bien comenzó el 11 de marzo y se extendió por más de 120 días, hubo algunos
momentos de levantamiento del paro en el mes de abril, lo que permitió el egreso de dicho volumen. Luego, la comercialización de Cebolla va decreciendo a partir de los meses de junio- agosto de 2008 en adelante, llegando en diciembre del mismo año, a comercializarse un total de 1.451 toneladas sólo para
consumo interno, esta caída esta relacionada con el ciclo productivo y comercial de la cebolla.
El último envió al mercado externo se registra en el mes de septiembre y fue de 84 toneladas, mientras que en el mercado interno se comercializa de forma continua durante todo el año. El registro mas bajo de comercialización fue en los mes de Octubre y Noviembre por un total de 155 toneladas y 108
toneladas, respectivamente.
En lo referido a la  comercialización de cebolla por variedad se observa la importante concentración del grupo de variedad amarilla, tanto para el mercado interno como para el mercado externo, siendo de 99,25% y 99,22%, respectivamente.
Con respecto al punto de salida, los que lideran el ranking son los puntos de salida terrestre, de esta manera podemos destacar a San Javier-Porto Xavier, con el 48,08% (95.609 toneladas), Santo Tomé-Sao Borja con el 23,66% (47.045 toneladas), y Bernardo de Irigoyen-Dionisio Cerqueira con un
11,59% (23.041  toneladas), todas con destino a Brasil, lo que refleja la gran concentración de cebolla que se comercializa hacia dicho país.
En el puerto de Bahía Blanca se observa un volumen total comercializado de 7.061 toneladas, es decir, el 3,55%. Esto hace suponer que dicho puerto que está a 90 km, de la principal zona productora de cebolla de la Argentina, tendrá un papel aún más importante en el futuro para los envíos a Ultramar. Por el
puerto de San Antonio Este , los envíos reflejan un total de 6.858  toneladas.



Egresos totales según Región de destino (*): Mercado Interno
Toneladas

REGION PROVINCIA Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL %
CUYO LA RIOJA 0,00 0,00 0,00 0,00 52,00 23,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,00 0,04%

MENDOZA 0,00 73,18 116,60 1.268,88 1.094,26 1.253,03 856,56 597,74 131,00 0,00 0,00 0,00 5.391,25 2,65%
SAN JUAN 0,00 125,00 150,00 754,74 601,88 423,64 240,59 58,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2.353,94 1,16%

NORESTE ARGENTINO CHACO 0,00 219,00 411,25 424,43 314,30 335,40 221,50 37,00 25,00 0,00 0,00 67,00 2.054,88 1,01%
CORRIENTES 87,50 136,10 194,40 463,91 199,40 302,50 288,10 132,58 0,00 0,00 0,00 27,50 1.831,99 0,90%
FORMOSA 690,97 1.572,52 2.004,95 3.316,52 2.697,21 2.377,58 2.027,29 2.750,41 576,50 15,80 0,00 250,67 18.280,41 8,97%
MISIONES 554,82 1.374,08 1.737,68 3.031,94 2.367,40 2.597,76 1.241,99 960,61 224,77 0,00 0,00 155,31 14.246,36 6,99%

NOROESTE ARGENTINO CATAMARCA 0,00 0,00 27,50 7,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,50 0,02%
JUJUY 0,00 104,00 0,00 175,90 250,95 106,00 186,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 823,40 0,40%
SALTA 0,00 0,00 0,00 27,60 82,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,10 0,05%
STGO. DEL ESTERO 0,00 25,00 75,00 89,00 197,20 73,95 27,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 487,65 0,24%
TUCUMAN 172,60 434,80 500,05 965,66 1.130,24 940,31 748,76 440,10 25,00 0,00 0,00 0,00 5.357,51 2,63%

PAMPEANA BUENOS AIRES 4.903,07 12.565,04 14.728,97 20.310,88 17.230,13 17.210,77 14.854,74 11.554,76 1.597,69 138,03 105,67 808,20 116.007,96 56,95%
CAPITAL FEDERAL 69,00 329,33 316,96 779,63 576,16 541,22 358,62 381,82 61,20 0,00 0,00 91,50 3.505,44 1,72%
CORDOBA 207,30 914,34 917,60 2.206,80 1.899,38 1.773,96 1.114,66 1.023,40 261,86 0,00 0,00 25,00 10.344,31 5,08%
ENTRE RIOS 197,69 244,12 206,59 431,12 451,58 307,60 180,51 132,45 0,00 0,00 0,00 4,00 2.155,66 1,06%
LA PAMPA 0,68 9,21 12,47 98,76 63,40 24,42 40,38 36,28 2,14 1,00 0,64 0,33 289,71 0,14%
SANTA FE 669,26 2.154,70 2.588,50 3.800,97 3.059,37 2.745,47 2.712,84 2.333,25 269,26 0,00 2,00 22,00 20.357,60 9,99%

Total general 7.552,89 20.280,43 23.988,52 38.153,73 32.267,34 31.036,61 25.100,58 20.438,50 3.174,42 154,83 108,31 1.451,51 203.707,66 100,00%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que  la provincia referida conforme el destino final de la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otras provincias. 

El mercado externo en el 2008 , registra un total de 198.851 toneladas de Cebolla comercializadas. 
El Mercosur, es el mayor destino de cebolla de la zona patagónica protegida alcanzando el 87,85% (174.700 toneladas) del total exportado. Brasil, es su principal país de destino con un total de 171.975 toneladas, o sea, el 86,48% y Uruguay con el 1,37%, es decir, 2.724 toneladas. El mercado europeo,  e
destino del 12,14% del total (24.142 toneladas) y sus principales países de destino son: Bélgica con un ingreso de 11.000  toneladas (5,53%) y Holanda con un ingreso de 2.510  toneladas (1,26%).
Otros países representan el 5,35% del total comercializado en 2008, o el equivalente a 10.641  toneladas de cebolla.

Egresos totales según País de Destino

BRASIL
87%

URUGUAY
1%

OTROS PAISES
5%

BELGICA
6%

HOLANDA
1%

0
0

0

0

70

401

739

0 0

421

21.610

3.531

0
538

2.480

65.801

5.415

0
1.228

6.800

43.896

1.287

604

744

870

29.415

28

831

0
0

8.341
0

0 0
0

2.511

0
1.206

0 0

0

0

84

0
0

0
0

0
0 0

0
0 0
0 0

0

0
0

0
0

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Egresos Mensuales según pricipales Países de Destino 
En toneladas

BRASIL
BELGICA
URUGUAY
HOLANDA
OTROS PAISES



Egresos totales por Variedades: Exportación
Toneladas

VARIEDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Roja 0,00 0,00 497,40 639,31 42,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.178,85 0,59%
Blanca 0,00 0,00 224,00 123,13 25,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 372,33 0,19%
Amarilla 70,40 1.561,33 27.437,02 78.482,46 47.332,78 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 197.300,14 99,22%
Total general 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 100,00%
Fuente: FUNBAPA

Egresos totales por Variedades: Mercado Interno
Toneladas

VARIEDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Otras 0,00 7,42 25,00 55,95 25,00 174,90 104,80 38,16 9,08 0,00 0,00 0,00 440,30 0,22%
Roja 0,00 21,28 118,83 194,15 149,41 105,70 60,42 0,44 0,00 0,00 0,00 0,00 650,22 0,32%
Blanca 0,00 0,00 71,87 136,00 100,01 40,26 88,90 0,26 0,00 0,00 0,00 0,00 437,30 0,21%
Amarilla 7.552,89 20.251,73 23.772,83 37.767,63 31.992,92 30.715,74 24.846,47 20.399,64 3.165,34 154,83 108,31 1.451,51 202.179,83 99,25%
Total general 7.552,89 20.280,43 23.988,52 38.153,73 32.267,34 31.036,61 25.100,58 20.438,50 3.174,42 154,83 108,31 1.451,51 203.707,66 100,00%
Fuente: FUNBAPA

El Mercado Interno, registra para el 2008 , un total comercializado de 203.708 toneladas de Cebolla.
La región de CUYO, es destino del 3,84% del total en dicho mercado, equivalente a 7.820 toneladas de cebolla. Por otro lado, la región del NEA, registra ingresos por 36.414 toneladas (17,88%), y sus principales provincias de destino son: la provincia de Formosa con un consumo total de 18.280 toneladas
(8,97%) y la provincia de Misiones con un consumo de 14.246 toneladas (6,99%). La región del NOA, ingresa un total de 6.813 toneladas (3,34% del total). Por último, se observa un ingreso de 152.661 toneladas a la región Pampeana (74,94%), y las principales provincias de destino en esta región son:
Buenos Aires con un ingreso de 116.008 toneladas (56,95%),  la provincia de Santa Fe con un ingreso de 20.358 toneladas (9,99%), y por último, encontramos a la provincia de Córdoba con el  10.344 toneladas (5,08%). 
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Egresos totales según Pais de destino: Variedades
Toneladas

PAIS VARIEDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ALEMANIA Amarilla 0,00 0,00 460,15 1.342,60 227,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.030,50 1,02%
BELGICA Roja 0,00 0,00 147,37 315,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 462,65 0,23%

Blanca 0,00 0,00 86,96 61,12 25,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 173,28 0,09%
Amarilla 0,00 739,45 3.296,69 5.038,90 1.261,75 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.364,78 5,21%

BRASIL Roja 0,00 0,00 0,00 0,00 23,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,52 0,01%
Amarilla 0,00 401,20 21.610,00 65.801,20 43.872,20 29.414,96 8.341,36 2.510,90 0,00 0,00 0,00 0,00 171.951,82 86,47%

CHILE Amarilla 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,01%
ESPAÑA Roja 0,00 0,00 201,27 54,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 256,18 0,13%

Blanca 0,00 0,00 60,04 20,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,80 0,04%
Amarilla 0,00 172,68 98,48 1.360,21 434,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.065,36 1,04%

FRANCIA Roja 0,00 0,00 75,01 47,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 122,11 0,06%
Blanca 0,00 0,00 25,00 3,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,90 0,01%
Amarilla 70,40 138,00 193,68 370,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 772,10 0,39%

HOLANDA Roja 0,00 0,00 23,75 26,00 6,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56,50 0,03%
Amarilla 0,00 0,00 514,15 1.201,93 737,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.453,15 1,23%

INGLATERRA Amarilla 0,00 0,00 0,00 24,00 78,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102,00 0,05%
IRLANDA Roja 0,00 0,00 0,00 47,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,16 0,02%
ITALIA Roja 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,01%

Blanca 0,00 0,00 52,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,00 0,03%
Amarilla 0,00 0,00 294,30 564,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 858,88 0,43%

OTROS EUROPA Roja 0,00 0,00 50,00 123,86 11,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,73 0,09%
Blanca 0,00 0,00 0,00 37,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,35 0,02%
Amarilla 0,00 110,00 969,58 2.779,03 108,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.967,11 2,00%

URUGUAY Amarilla 0,00 0,00 0,00 0,00 603,50 830,54 0,00 1.206,40 84,00 0,00 0,00 0,00 2.724,44 1,37%
Total general 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 100,00%
Fuente: FUNBAPA
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Egresos totales según Provincia de destino: Variedades
Toneladas

PROVINCIA VARIEDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
BUENOS AIRES Otras 0,00 7,06 25,00 31,95 0,00 57,00 29,80 2,16 9,08 0,00 0,00 0,00 162,04 0,08%

Roja 0,00 21,28 115,20 163,65 141,20 68,07 54,22 0,44 0,00 0,00 0,00 0,00 564,05 0,28%
Blanca 0,00 0,00 68,19 34,88 58,69 13,20 30,90 0,26 0,00 0,00 0,00 0,00 206,11 0,10%
Amarilla 4.903,07 12.536,71 14.520,59 20.080,41 17.030,24 17.072,50 14.739,83 11.551,90 1.588,61 138,03 105,67 808,20 115.075,76 56,49%

CAPITAL FEDERAL Amarilla 69,00 329,33 316,96 779,63 576,16 541,22 358,62 381,82 61,20 0,00 0,00 91,50 3.505,44 1,72%
CATAMARCA Amarilla 0,00 0,00 27,50 7,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,50 0,02%
CHACO Amarilla 0,00 219,00 411,25 424,43 314,30 335,40 221,50 37,00 25,00 0,00 0,00 67,00 2.054,88 1,01%
CORDOBA Roja 0,00 0,00 0,00 1,25 0,00 22,41 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24,66 0,01%

Blanca 0,00 0,00 0,00 3,75 6,03 13,26 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,04 0,01%
Amarilla 207,30 914,34 917,60 2.201,80 1.893,35 1.738,29 1.107,66 1.023,40 261,86 0,00 0,00 25,00 10.290,61 5,05%

CORRIENTES Amarilla 87,50 136,10 194,40 463,91 199,40 302,50 288,10 132,58 0,00 0,00 0,00 27,50 1.831,99 0,90%
ENTRE RIOS Roja 0,00 0,00 0,00 16,12 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,12 0,01%

Blanca 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00%
Amarilla 197,69 244,12 206,59 412,50 451,58 304,60 180,51 132,45 0,00 0,00 0,00 4,00 2.134,04 1,05%

FORMOSA Roja 0,00 0,00 3,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,63 0,00%
Amarilla 690,97 1.572,52 2.001,31 3.316,52 2.697,21 2.377,58 2.027,29 2.750,41 576,50 15,80 0,00 250,67 18.276,78 8,97%

JUJUY Amarilla 0,00 104,00 0,00 175,90 250,95 106,00 186,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 823,40 0,40%
LA PAMPA Otras 0,00 0,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,36 0,00%

Amarilla 0,68 8,85 12,47 98,76 63,40 24,42 40,38 36,28 2,14 1,00 0,64 0,33 289,35 0,14%
LA RIOJA Amarilla 0,00 0,00 0,00 0,00 52,00 23,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,00 0,04%
MENDOZA Otras 0,00 0,00 0,00 24,00 0,00 117,90 75,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242,90 0,12%

Roja 0,00 0,00 0,00 4,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,60 0,00%
Blanca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26,40 0,01%
Amarilla 0,00 73,18 116,60 1.240,28 1.094,26 1.135,13 755,16 571,74 131,00 0,00 0,00 0,00 5.117,35 2,51%

MISIONES Blanca 0,00 0,00 0,00 17,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,00 0,01%
Amarilla 554,82 1.374,08 1.737,68 3.014,94 2.367,40 2.597,76 1.241,99 960,61 224,77 0,00 0,00 155,31 14.229,36 6,99%

SALTA Amarilla 0,00 0,00 0,00 27,60 82,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,10 0,05%
SAN JUAN Blanca 0,00 0,00 0,00 66,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,20 0,03%

Amarilla 0,00 125,00 150,00 688,54 601,88 423,64 240,59 58,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2.287,74 1,12%
SANTA FE Roja 0,00 0,00 0,00 8,53 8,21 12,22 5,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,16 0,02%

Blanca 0,00 0,00 3,68 11,68 35,29 13,80 4,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69,05 0,03%
Amarilla 669,26 2.154,70 2.584,82 3.780,76 3.015,86 2.719,45 2.703,04 2.333,25 269,26 0,00 2,00 22,00 20.254,39 9,94%

SANTIAGO DEL ESTERO Amarilla 0,00 25,00 75,00 89,00 197,20 73,95 27,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 487,65 0,24%
TUCUMAN Otras 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,00 0,02%

Blanca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 0,01%
Amarilla 172,60 434,80 500,05 965,66 1.105,24 940,31 727,76 430,10 25,00 0,00 0,00 0,00 5.301,51 2,60%

Total general 7.552,89 20.280,43 23.988,52 38.153,73 32.267,34 31.036,61 25.100,58 20.438,50 3.174,42 154,83 108,31 1.451,51 203.707,66 100,00%
Fuente: FUNBAPA

Egresos totales según Tipo de Producción
Toneladas

PRODUCCION Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
CONVENCIONAL 70,40 1.250,65 27.663,96 78.123,10 46.718,92 30.223,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 196.193,18 98,66%
EURO GAP 0,00 285,68 106,76 0,00 107,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 499,49 0,25%
INTEGRADA 0,00 0,00 86,20 161,00 499,15 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 796,35 0,40%
ORGANICA 0,00 25,00 301,50 960,80 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.362,30 0,69%
Total general 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 100,00%
Fuente: FUNBAPA



Egresos totales según Tipo de Producción: Pais
Toneladas

PAIS PRODUCCION Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ALEMANIA CONVENCIONAL 0,00 0,00 373,95 1.301,60 143,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.819,30 0,91%

INTEGRADA 0,00 0,00 86,20 41,00 84,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 211,20 0,11%
BELGICA CONVENCIONAL 0,00 739,45 3.503,02 5.415,30 940,75 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.626,51 5,34%

EURO GAP 0,00 0,00 0,00 0,00 86,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 86,05 0,04%
INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 0,00 260,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 260,15 0,13%
ORGANICA 0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 0,01%

BRASIL CONVENCIONAL 0,00 401,20 21.610,00 65.801,20 43.740,72 29.364,96 8.341,36 2.510,90 0,00 0,00 0,00 0,00 171.770,34 86,38%
INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 0,00 155,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 205,00 0,10%

CHILE CONVENCIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,01%
ESPAÑA CONVENCIONAL 0,00 0,00 264,29 1.315,88 434,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.014,17 1,01%

EURO GAP 0,00 172,68 95,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268,18 0,13%
INTEGRADA 0,00 0,00 0,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120,00 0,06%

FRANCIA CONVENCIONAL 70,40 0,00 257,43 396,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 723,85 0,36%
EURO GAP 0,00 113,00 11,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 124,26 0,06%
ORGANICA 0,00 25,00 25,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,00 0,04%

HOLANDA CONVENCIONAL 0,00 0,00 515,40 1.177,13 722,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.415,35 1,21%
EURO GAP 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 0,01%
ORGANICA 0,00 0,00 22,50 50,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73,30 0,04%

INGLATERRA CONVENCIONAL 0,00 0,00 0,00 24,00 78,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102,00 0,05%
IRLANDA CONVENCIONAL 0,00 0,00 0,00 47,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,16 0,02%
ITALIA CONVENCIONAL 0,00 0,00 346,30 589,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 935,88 0,47%
OTROS EUROPA CONVENCIONAL 0,00 110,00 793,58 2.055,24 45,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.004,19 1,51%

ORGANICA 0,00 0,00 226,00 885,00 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.186,00 0,60%
URUGUAY CONVENCIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 603,50 830,54 0,00 1.206,40 84,00 0,00 0,00 0,00 2.724,44 1,37%
Total general 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 100,00%
Fuente: FUNBAPA

Egreso totales por Localidad de orígen: Exportación
Toneladas

DEPARTAMENTOS LOCALIDADES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ADOLFO ALSINA VIEDMA 0,00 0,00 665,85 1.812,00 827,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.305,16 100,00%
Total ADOLFO ALSINA 0,00 0,00 665,85 1.812,00 827,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.305,16 100,00%
AVELLANEDA CHOELE CHOEL 0,00 0,00 0,00 54,00 345,40 78,00 27,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 504,40 9,80%

LAMARQUE 0,00 440,25 1.415,35 1.739,91 655,20 364,50 27,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.643,10 90,20%
Total AVELLANEDA 0,00 440,25 1.415,35 1.793,91 1.000,60 442,50 54,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.147,50 100,00%
GENERAL ROCA GENERAL ROCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 100,00%
Total GENERAL ROCA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,00 100,00%
PATAGONES PRADERE 0,00 55,00 9.225,71 17.875,57 10.539,80 7.342,90 3.021,60 1.003,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.063,58 59,98%

VILLALONGA 0,00 383,38 3.280,66 13.568,05 7.454,45 5.692,50 1.534,20 765,00 56,00 0,00 0,00 0,00 32.734,24 40,02%
Total PATAGONES 0,00 438,38 12.506,37 31.443,62 17.994,25 13.035,40 4.555,80 1.768,00 56,00 0,00 0,00 0,00 81.797,82 100,00%
PICHI MAHUIDA RIO COLORADO 0,00 0,00 0,00 1.261,17 840,44 293,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.395,09 100,00%
Total PICHI MAHUIDA 0,00 0,00 0,00 1.261,17 840,44 293,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.395,09 100,00%
VILLARINO MEDANOS 0,00 0,00 0,00 26,00 133,00 108,00 26,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 293,00 0,28%

PEDRO LURO 0,00 142,00 3.488,75 16.115,33 9.842,61 6.072,80 1.358,78 984,60 28,00 0,00 0,00 0,00 38.032,87 36,81%
HILARIO ASCASUBI 0,00 373,70 7.768,40 17.157,10 10.633,50 7.596,58 1.171,10 425,20 0,00 0,00 0,00 0,00 45.125,58 43,68%
MAYOR BURATOVICH 70,40 167,00 2.257,71 8.915,24 4.258,70 2.590,74 1.068,18 539,50 0,00 0,00 0,00 0,00 19.867,47 19,23%

Total VILLARINO 70,40 682,70 13.514,85 42.213,67 24.867,81 16.368,12 3.624,06 1.949,30 28,00 0,00 0,00 0,00 103.318,91 100,00%
CONESA GENERAL CONESA 0,00 0,00 56,00 720,54 1.869,72 106,00 106,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.858,86 100,00%
Total CONESA 0,00 0,00 56,00 720,54 1.869,72 106,00 106,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.858,86 100,00%
Total general 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 100,00%
Fuente: FUNBAPA



Egreso totales por Localidad de orígen: Mercado Interno
Toneladas

DEPARTAMENTOS LOCALIDADES Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
ADOLFO ALSINA VIEDMA 6,00 170,42 794,16 904,62 1.378,00 1.285,23 634,58 390,94 52,46 0,00 0,00 0,00 5.616,42 100,00%
Total ADOLFO ALSINA 6,00 170,42 794,16 904,62 1.378,00 1.285,23 634,58 390,94 52,46 0,00 0,00 0,00 5.616,42 100,00%
AVELLANEDA CHIMPAY 0,00 0,00 0,00 27,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,50 1,10%

CHOELE CHOEL 0,00 0,00 25,00 170,79 107,78 230,88 129,90 25,70 0,00 0,00 0,00 0,00 690,04 27,55%
LAMARQUE 0,00 21,25 125,65 322,92 448,88 440,87 258,76 23,71 0,00 0,00 0,00 0,00 1.642,05 65,55%
LUIS BELTRAN 0,30 0,00 1,02 10,40 9,70 13,27 110,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 145,29 5,80%

Total AVELLANEDA 0,30 21,25 151,67 531,62 566,36 685,02 499,25 49,41 0,00 0,00 0,00 0,00 2.504,88 100,00%
GENERAL ROCA ALLEN 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 34,68 62,20 48,84 0,00 0,00 0,00 0,00 148,72 28,69%

CERVANTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,21 1,40 0,00 0,00 0,00 4,61 0,89%
CINCO SALTOS 0,00 0,00 0,00 30,02 0,00 51,44 6,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87,62 16,90%
CIPOLLETTI 0,00 7,06 0,00 8,57 0,00 4,22 25,00 0,00 7,68 0,00 0,00 0,00 52,52 10,13%
GENERAL ROCA 0,00 0,00 0,00 0,00 1,60 0,00 5,00 98,57 11,00 0,00 0,00 0,00 116,17 22,41%
VILLA REGINA 2,48 0,54 0,66 0,16 2,30 37,82 51,10 10,18 1,74 0,86 0,64 0,20 108,68 20,97%

Total GENERAL ROCA 2,48 7,60 0,66 38,75 6,90 128,16 149,46 160,80 21,82 0,86 0,64 0,20 518,32 100,00%
OTROS DEPARTAMENTOS NEUQUEN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,64 0,00 0,00 0,00 0,00 1,64 0,60%

TRELEW 0,00 0,00 0,00 72,00 24,00 103,40 0,00 71,54 0,00 0,00 0,00 0,00 270,94 99,40%
Total OTROS DEPARTAMENTOS 0,00 0,00 0,00 72,00 24,00 103,40 0,00 73,18 0,00 0,00 0,00 0,00 272,58 100,00%
PATAGONES C. DE PATAGONES 0,00 0,00 108,60 27,50 41,00 22,00 83,78 25,04 0,00 0,00 0,00 0,00 307,92 0,53%

PRADERE 1.434,65 3.614,71 3.437,02 6.530,50 4.241,73 5.268,59 4.059,09 3.827,49 532,73 32,70 24,44 211,80 33.215,44 56,94%
VILLALONGA 428,84 1.236,01 2.125,55 4.353,14 4.418,90 3.692,03 4.624,52 3.379,37 468,72 31,80 0,00 22,58 24.781,47 42,48%
STROEDER 0,00 0,00 27,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,50 0,05%

Total PATAGONES 1.863,49 4.850,72 5.698,67 10.911,14 8.701,63 8.982,62 8.767,39 7.231,91 1.001,45 64,50 24,44 234,38 58.332,33 100,00%
PICHI MAHUIDA RIO COLORADO 45,80 211,08 721,18 1.809,43 1.902,08 1.487,08 1.175,59 777,81 69,21 0,14 0,00 0,13 8.199,52 100,00%
Total PICHI MAHUIDA 45,80 211,08 721,18 1.809,43 1.902,08 1.487,08 1.175,59 777,81 69,21 0,14 0,00 0,13 8.199,52 100,00%
VILLARINO MEDANOS 12,18 28,98 65,25 26,69 63,10 7,40 17,00 38,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,59 0,22%

PEDRO LURO 4.239,30 10.551,78 10.174,78 13.606,84 10.868,57 9.264,24 7.045,04 5.906,67 588,13 36,52 72,91 710,74 73.065,51 61,59%
HILARIO ASCASUBI 949,83 3.302,59 4.668,16 6.794,46 4.560,94 4.013,64 3.912,36 2.656,56 1.067,33 28,63 7,00 432,06 32.393,56 27,31%
MAYOR BURATOVICH 433,52 1.009,24 1.294,57 2.429,59 2.306,69 1.827,67 1.597,69 1.704,77 206,07 24,18 2,00 74,00 12.910,00 10,88%

Total VILLARINO 5.634,82 14.892,59 16.202,76 22.857,58 17.799,31 15.112,94 12.572,09 10.306,00 1.861,54 89,33 81,91 1.216,80 118.627,66 100,00%
CONESA GENERAL CONESA 0,00 126,77 419,42 1.028,61 1.889,07 3.252,16 1.302,23 1.448,45 167,94 0,00 1,32 0,00 9.635,96 100,00%
Total CONESA 0,00 126,77 419,42 1.028,61 1.889,07 3.252,16 1.302,23 1.448,45 167,94 0,00 1,32 0,00 9.635,96 100,00%
Total general 7.552,89 20.280,43 23.988,52 38.153,73 32.267,34 31.036,61 25.100,58 20.438,50 3.174,42 154,83 108,31 1.451,51 203.707,66 100,00%
Fuente: FUNBAPA

Egresos totales por Punto de Salida
Toneladas

PUNTO DE SALIDA DESTINO Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total %
Bernardo de Irigoyen/Dionisio CerqueiraBRASIL 0,00 0,00 963,10 10.209,74 7.250,06 3.970,88 647,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.040,78 11,59%
Buenos Aires ALEMANIA 0,00 0,00 162,40 510,80 227,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900,95 0,45%

BELGICA 0,00 0,00 51,12 311,60 463,40 28,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 854,12 0,43%
BRASIL 0,00 0,00 156,00 126,00 258,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 540,00 0,27%
ESPAÑA 0,00 172,68 359,79 1.435,88 434,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.402,35 1,21%
FRANCIA 70,40 138,00 293,69 421,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 923,11 0,46%
HOLANDA 0,00 0,00 481,90 1.025,53 505,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.012,50 1,01%
INGLATERRA 0,00 0,00 0,00 24,00 78,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102,00 0,05%
IRLANDA 0,00 0,00 0,00 47,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47,16 0,02%
ITALIA 0,00 0,00 155,00 396,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 551,50 0,28%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 351,00 2.004,36 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.455,36 1,23%

Colon - Paysandú URUGUAY 0,00 0,00 0,00 0,00 213,50 310,50 0,00 325,40 0,00 0,00 0,00 0,00 849,40 0,43%
Concordia -  Salto URUGUAY 0,00 0,00 0,00 0,00 390,00 520,04 0,00 881,00 84,00 0,00 0,00 0,00 1.875,04 0,94%
Rio Gallegos - Monte Aymond CHILE 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 0,01%
Paso de los Libres - Uruguayana BRASIL 0,00 0,00 0,00 764,90 822,40 543,80 252,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.383,10 1,20%
Puerto Bahia Blanca ALEMANIA 0,00 0,00 56,00 311,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 367,00 0,18%

BELGICA 0,00 55,00 1.772,00 2.455,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.282,25 2,15%
BRASIL 0,00 0,00 0,00 286,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 286,00 0,14%
HOLANDA 0,00 0,00 56,00 202,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,40 0,13%
ITALIA 0,00 0,00 191,30 137,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328,80 0,17%
OTROS EUROPA 0,00 110,00 610,73 818,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.538,88 0,77%

Puerto Campana HOLANDA 0,00 0,00 0,00 0,00 238,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 238,75 0,12%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 0,00 0,00 20,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,38 0,01%

Puerto Iguazu BRASIL 0,00 0,00 491,30 1.034,30 548,22 724,90 200,20 72,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.070,92 1,54%
San Antonio Este ALEMANIA 0,00 0,00 241,75 520,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 762,55 0,38%

BELGICA 0,00 684,45 1.707,90 2.648,45 823,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.864,34 2,95%
ITALIA 0,00 0,00 0,00 55,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,58 0,03%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 57,85 117,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 175,58 0,09%

San Javier - Porto Xavier BRASIL 0,00 375,20 15.698,20 36.357,88 18.958,76 16.994,18 5.374,16 1.850,80 0,00 0,00 0,00 0,00 95.609,18 48,08%
Santo Tomé - Sao Borja BRASIL 0,00 26,00 4.301,40 17.022,38 16.058,28 7.181,20 1.868,00 588,10 0,00 0,00 0,00 0,00 47.045,36 23,66%
Total general 70,40 1.561,33 28.158,42 79.244,90 47.400,12 30.273,50 8.341,36 3.717,30 84,00 0,00 0,00 0,00 198.851,32 100,00%
Fuente: FUNBAPA



Anuario Estadístico: Cebolla
Egresos de cebolla en fresco fuera de la Región Protegida Patagónica
Análisis Comparativo 2008/2007
Comparativo: Volumen egresado según mercado de destino
Toneladas

DESTINO dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
VOLUMEN COMERCIALIZADO 1.451,51 385,32 276,71% 402.558,98 377.891,50 6,53%
MERCADO INTERNO 1.451,51 385,32 276,71% 203.707,66 174.640,81 16,64%
EXPORTACION 0,00 0,00 0,00% 198.851,32 203.250,69 -2,16%
Fuente: FUNBAPA

El período enero-diciembre de 2008, registra un aumento en el total comercializado de 24.667 toneladas, respecto al mismo período del
2007, equivalente al  6,53%. El mercado interno registra un aumento del  16,64% y el mercado externo una disminución del  -2,16%.
El mes de diciembre de 2008, registro un aumento del 276,71%, es decir un incremento de 1.066 toneladas. En dicho mes, se observa que
este aumento esta representada por el consumo interno, ya que no se registran exportaciones en este punto del año.
La principal variedad comercializada, el grupo de variedades amarillas, registro una variación negativa del -1,86 %, para el mercado
externo y una variación positiva del  16,51%, en el caso del consumo doméstico, esto en relación al período enero-diciembre 2008/2007.
Con respecto al punto de salida terrestre y tomando el período 2008/2007, se destaca la disminución del principal punto terrestre, San
Javier-Porto Xavier de -1,52%, y un aumento en Santo Tomé-Sao Borja de 10,04% y Bernardo de Irigoyen-Dionisio Cerqueira de 93,56%,
todos con destino a Brasil.
El puerto de Bahía Blanca registra un aumento en el volumen comercializado de 6.986 toneladas, tomando el período enero-diciembre de
2008/2007.
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Comparativo: Volumen egresado según Región de destino (*) - Exportación
Toneladas

CONTINENTE PAIS dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
MERCOSUR BRASIL 0,00 0,00 0,00% 171.975,34 156.448,18 9,92%

URUGUAY 0,00 0,00 0,00% 2.724,44 84,00 3143,38%
EUROPA ALEMANIA 0,00 0,00 0,00% 2.030,50 6.271,97 -67,63%

BELGICA 0,00 0,00 0,00% 11.000,71 14.092,06 -21,94%
ESPAÑA 0,00 0,00 0,00% 2.402,35 9.739,04 -75,33%
FRANCIA 0,00 0,00 0,00% 923,11 3.186,02 -71,03%
HOLANDA 0,00 0,00 0,00% 2.509,65 2.843,51 -11,74%
INGLATERRA 0,00 0,00 0,00% 102,00 125,00 -18,40%
IRLANDA 0,00 0,00 0,00% 47,16 49,46 -4,65%
ITALIA 0,00 0,00 0,00% 935,88 4.196,89 -77,70%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 0,00% 4.190,19 2.407,75 74,03%
PORTUGAL 0,00 0,00 0,00% 0,00 189,00 -100,00%

AMERICA ESTADOS UNIDOS 0,00 0,00 0,00% 0,00 1.975,90 -100,00%
CHILE 0,00 0,00 0,00% 10,00 1.641,92 -99,39%

Total general 0,00 0,00 0,00% 198.851,32 203.250,69 -2,16%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que el país referido conforme el destino final
de la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otros países. 

En el período de 2008, se registra un aumento de las exportaciones con destino al Mercosur, de 11,61% (18.168 toneladas), respecto a
las exportaciones realizadas durante el 2007, Brasil registra un incremento de 15.527 toneladas. En el mismo período considerado, los
mercados europeos, registran una disminución del -44% (-18.959 toneladas), respecto a sus ingresos en el año 2007. Los principales países
que vieron reducido el volumen comercializado se destacan: Bélgica -21,94% (-3.091 toneladas), Alemania -67,63% (-4.241 toneladas), e
Italia -77,70% (-3.261 toneladas).
Las exportaciones interanuales correspondientes a diciembre, no registran valor alguno.
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Comparativo: Volumen egresado según Región de destino (*) - Mercado Interno
Toneladas

REGION PROVINCIA dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
CUYO LA RIOJA 0,00 0,00 0,00% 75,00 123,06 -39,05%

MENDOZA 0,00 0,00 0,00% 5.391,25 2.194,32 145,69%
SAN JUAN 0,00 0,00 0,00% 2.353,94 1.056,38 122,83%

NORESTE ARGENTINO CHACO 67,00 0,00 100,00% 2.054,88 1.534,46 33,92%
CORRIENTES 27,50 0,00 100,00% 1.831,99 1.194,31 53,39%
FORMOSA 250,67 25,00 902,68% 18.280,41 14.794,53 23,56%
MISIONES 155,31 24,00 547,14% 14.246,36 8.752,51 62,77%

NOROESTE ARGENTINO CATAMARCA 0,00 0,00 0,00% 34,50 0,00 100,00%
JUJUY 0,00 27,60 -100,00% 823,40 927,70 -11,24%
SALTA 0,00 0,00 0,00% 110,10 307,30 -64,17%
SGO. DEL ESTERO 0,00 0,00 0,00% 487,65 408,00 19,52%
TUCUMAN 0,00 0,00 0,00% 5.357,51 3.347,69 60,04%

PAMPEANA BUENOS AIRES 808,20 204,00 296,19% 116.007,96 108.908,40 6,52%
CAPITAL FEDERAL 91,50 0,00 100,00% 3.505,44 2.468,59 42,00%
CORDOBA 25,00 0,00 100,00% 10.344,31 8.165,41 26,68%
ENTRE RIOS 4,00 0,00 100,00% 2.155,66 1.802,19 19,61%
LA PAMPA 0,33 0,72 -54,72% 289,71 479,83 -39,62%
SANTA FE 22,00 104,00 -78,85% 20.357,60 18.176,15 12,00%

Total general 1.451,51 385,32 276,71% 203.707,66 174.640,81 16,64%
Fuente: FUNBAPA
(*) Los datos consignados no implican necesariamente que la provincia referida conforme el
destino final de la totalidad de la fruta ingresada. La misma puede ser redistribuida a otras
provincias. 
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Comparativo: Volumen egresado por Variedades - Exportación
Toneladas

VARIEDAD dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
Roja 0,00 0,00 0,00% 1.178,85 1.124,46 4,84%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 372,33 1.082,98 -65,62%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 197.300,14 201.043,25 -1,86%
Total general 0,00 0,00 0,00% 198.851,32 203.250,69 -2,16%
Fuente: FUNBAPA

Para el período del 2008, la región de Cuyo, registra variaciones positivas del 131,80% (4.446 toneladas) respecto a sus ingresos en
2007.
La región del NEA, registra para el mismo año, variaciones positivas de 38,58% (10.138 toneladas) respecto al año 2007 (Formosa y
Misiones, como sus principales provincias de destino, observan caídas de 23,56% y 62,77%, respectivamente). La región del NOA, registra
una variación positiva del 36,52% (1.822 toneladas). La región Pampeana registra aumentos en sus ingresos del 9,04%, equivalente a
12.660 toneladas. Se observa una variación positiva en el volumen ingresado a las siguientes provincias: Buenos Aires del 6,52% ( 7.100
toneladas), Santa Fe del  12% ( 2.181 toneladas) y a Córdoba el 26,68% (2.179 toneladas).
El mes de diciembre de 2008, presento aumentos en sus volumenes comercializados de 1.066 toneladas, respecto al mes de diciembre
de 2007.
Se puede observar que son pocas las provincias que registran ingresos en el mes de diciembre de 2008, entre ellas se destaca: Chaco (67
toneladas), Corrientes (27 toneladas), Formosa (251 toneladas), Misiones (155 toneladas), Buenos Aires (808 toneladas), Capital Federal (91
toneladas), Córdoba (25 toneladas), Entre Rios (4 toneladas), La Pampa (0,33 toneladas)  y Santa Fe (22  toneladas).
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Comparativo: Volumen egresado por Variedades - Mercado Interno
Toneladas

VARIEDAD dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
Otras 0,00 0,00 0,00% 440,304 183,439 140,03%
Roja 0,00 0,00 0,00% 650,2216 614,122 5,88%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 437,30 307,49 42,22%
Amarilla 1.451,51 385,32 276,71% 202.179,83 173.535,76 16,51%
Total general 1.451,51 385,32 276,71% 203.707,66 174.640,81 16,64%
Fuente: FUNBAPA

Comparativo: Volumen egresado según Pais de destino - Variedades
Toneladas

PAIS VARIEDAD dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
ALEMANIA Roja 0,00 0,00 0,00% 0,00 11,52 -100,00%

Amarilla 0,00 0,00 0,00% 2.030,50 6.260,45 -67,57%
BELGICA Roja 0,00 0,00 0,00% 462,65 44,60 937,33%

Blanca 0,00 0,00 0,00% 173,28 113,06 53,26%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 10.364,78 13.934,40 -25,62%

BRASIL Roja 0,00 0,00 0,00% 23,52 0,00 100,00%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 171.951,82 156.448,18 9,91%

CHILE Amarilla 0,00 0,00 0,00% 10,00 1.641,92 -99,39%
ESPAÑA Roja 0,00 0,00 0,00% 256,18 269,61 -4,98%

Blanca 0,00 0,00 0,00% 80,80 42,36 90,75%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 2.065,36 9.427,07 -78,09%

FRANCIA Roja 0,00 0,00 0,00% 122,11 114,57 6,58%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 28,90 22,16 30,42%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 772,10 3.049,29 -74,68%

HOLANDA Roja 0,00 0,00 0,00% 56,50 48,10 17,46%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 2.453,15 2.795,41 -12,24%

INGLATERRA Roja 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 102,00 125,00 -18,40%

IRLANDA Roja 0,00 0,00 0,00% 0,00 24,86 -100,00%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 47,16 24,60 91,71%

ITALIA Roja 0,00 0,00 0,00% 25,00 538,26 -95,36%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 52,00 872,01 -94,04%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 858,88 2.786,63 -69,18%

OTROS EUROPA Roja 0,00 0,00 0,00% 185,73 50,00 271,46%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 37,35 0,00 100,00%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 3.967,11 2.357,75 68,26%

URUGUAY Amarilla 0,00 0,00 0,00% 2.724,44 84,00 3143,38%
ESTADOS UNIDOS Roja 0,00 0,00 0,00% 0,00 22,94 -100,00%

Blanca 0,00 0,00 0,00% 0,00 33,40 -100,00%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 0,00 1.919,56 -100,00%

PORTUGAL Amarilla 0,00 0,00 0,00% 0,00 189,00 -100,00%
Total general 0,00 0,00 0,00% 198.851,32 203.250,69 -2,16%
Fuente: FUNBAPA



Comparativo: Volumen egresado según Provincia de destino - Variedades
Toneladas

PROVINCIA VARIEDAD dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
BUENOS AIRES Otras 0,00 0,00 0,00% 162,04 137,54 17,82%

Roja 0,00 0,00 0,00% 564,05 474,10 18,97%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 206,11 221,19 -6,82%
Amarilla 808,20 204,00 296,19% 115.075,76 108.075,57 6,48%

CAPITAL FEDERAL Roja 0,00 0,00 0,00% 0,00 51,40 -100,00%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 0,00 30,62 -100,00%
Amarilla 91,50 0,00 100,00% 3.505,44 2.386,57 46,88%

CATAMARCA Amarilla 0,00 0,00 0,00% 34,50 0,00 100,00%
CHACO Amarilla 67,00 0,00 100,00% 2.054,88 1.534,46 33,92%
CORDOBA Otras 0,00 0,00 0,00% 0,00 4,74 -100,00%

Roja 0,00 0,00 0,00% 24,66 39,16 -37,02%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 29,04 23,25 24,90%
Amarilla 25,00 0,00 100,00% 10.290,61 8.098,26 27,07%

CORRIENTES Amarilla 27,50 0,00 100,00% 1.831,99 1.194,31 53,39%
ENTRE RIOS Roja 0,00 0,00 0,00% 19,12 0,00 100,00%

Blanca 0,00 0,00 0,00% 2,50 0,00 100,00%
Amarilla 4,00 0,00 100,00% 2.134,04 1.802,19 18,41%

FORMOSA Otras 0,00 0,00 0,00% 0,00 1,10 -100,00%
Roja 0,00 0,00 0,00% 3,63 0,00 100,00%
Amarilla 250,67 25,00 902,68% 18.276,78 14.793,43 23,55%

JUJUY Amarilla 0,00 27,60 -100,00% 823,40 927,70 -11,24%
LA PAMPA Otras 0,00 0,00 0,00% 0,36 0,60 -40,00%

Roja 0,00 0,00 0,00% 0,00 12,19 -100,00%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 0,00 2,00 -100,00%
Amarilla 0,33 0,72 -54,72% 289,35 465,04 -37,78%

LA RIOJA Amarilla 0,00 0,00 0,00% 75,00 123,06 -39,05%
MENDOZA Otras 0,00 0,00 0,00% 242,90 7,50 3138,67%

Roja 0,00 0,00 0,00% 4,60 1,29 256,59%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 26,40 2,02 1206,93%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 5.117,35 2.183,51 134,36%

MISIONES Blanca 0,00 0,00 0,00% 17,00 0,00 100,00%
Amarilla 155,31 24,00 547,14% 14.229,36 8.752,51 62,57%

SALTA Amarilla 0,00 0,00 0,00% 110,10 307,30 -64,17%
SAN JUAN Roja 0,00 0,00 0,00% 0,00 12,43 -100,00%

Blanca 0,00 0,00 0,00% 66,20 3,95 1575,95%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 2.287,74 1.040,00 119,98%

SANTA FE Otras 0,00 0,00 0,00% 0,00 19,96 -100,00%
Roja 0,00 0,00 0,00% 34,16 23,56 45,00%
Blanca 0,00 0,00 0,00% 69,05 24,46 182,30%
Amarilla 22,00 104,00 -78,85% 20.254,39 18.108,17 11,85%

SANTIAGO DEL ESTERO Amarilla 0,00 0,00 0,00% 487,65 408,00 19,52%
TUCUMAN Otras 0,00 0,00 0,00% 35,00 12,00 191,67%

Blanca 0,00 0,00 0,00% 21,00 0,00 100,00%
Amarilla 0,00 0,00 0,00% 5.301,51 3.335,69 58,93%

Total general 1.451,51 385,32 276,71% 203.707,66 174.640,81 16,64%
Fuente: FUNBAPA



Comparativo: Volumen Exportados por Punto de Salida
Toneladas

PUNTO DE SALIDA DESTINO dic-08 dic-07 Var. % Ene-Dic 08 Ene-Dic 07 Var. %
Bernardo de Irigoyen/Dionisio CerquBRASIL 0,00 0,00 0,00% 23.040,78 11.903,64 93,56%
Buenos Aires ALEMANIA 0,00 0,00 0,00% 900,95 6.210,45 -85,49%

BELGICA 0,00 0,00 0,00% 854,12 52,00 1542,54%
BRASIL 0,00 0,00 0,00% 540,00 0,00 100,00%
ESPAÑA 0,00 0,00 0,00% 2.402,35 9.706,04 -75,25%
ESTADOS UNIDOS 0,00 0,00 0,00% 0,00 1.975,90 -100,00%
FRANCIA 0,00 0,00 0,00% 923,11 3.186,02 -71,03%
HOLANDA 0,00 0,00 0,00% 2.012,50 2.843,51 -29,22%
INGLATERRA 0,00 0,00 0,00% 102,00 75,00 36,00%
IRLANDA 0,00 0,00 0,00% 47,16 49,46 -4,65%
ITALIA 0,00 0,00 0,00% 551,50 4.034,42 -86,33%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 0,00% 2.455,36 2.382,75 3,05%
PORTUGAL 0,00 0,00 0,00% 0,00 189,00 -100,00%

Colon - Paysandú URUGUAY 0,00 0,00 0,00% 849,40 0,00 100,00%
Concordia - Salto URUGUAY 0,00 0,00 0,00% 1.875,04 84,00 2132,19%
Cristo Redentor CHILE 0,00 0,00 0,00% 0,00 768,52 -100,00%
Las Cuevas CHILE 0,00 0,00 0,00% 0,00 28,00 -100,00%
Rio Gallegos - Monte Aymond CHILE 0,00 0,00 0,00% 10,00 711,40 -98,59%
Rio Gallegos - Punta Arenas CHILE 0,00 0,00 0,00% 0,00 78,00 -100,00%
Paso de los Libres - Uruguayana BRASIL 0,00 0,00 0,00% 2.383,10 1.373,60 73,49%
Pino Hachado CHILE 0,00 0,00 0,00% 0,00 56,00 -100,00%
Puerto Bahia Blanca ALEMANIA 0,00 0,00 0,00% 367,00 0,00 100,00%

BELGICA 0,00 0,00 0,00% 4.282,25 0,00 100,00%
BRASIL 0,00 0,00 0,00% 286,00 0,00 100,00%
HOLANDA 0,00 0,00 0,00% 258,40 0,00 100,00%
ITALIA 0,00 0,00 0,00% 328,80 0,00 100,00%
INGLATERRA 0,00 0,00 0,00% 0,00 50,00 -100,00%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 0,00% 1.538,88 25,00 6055,50%

Puerto Campana HOLANDA 0,00 0,00 0,00% 238,75 0,00 100,00%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 0,00% 20,38 0,00 100,00%

Puerto Iguazu BRASIL 0,00 0,00 0,00% 3.070,92 3.339,08 -8,03%
San Javier - Porto Xavier BRASIL 0,00 0,00 0,00% 95.609,18 97.080,46 -1,52%
Santo Tomé - Sao Borja BRASIL 0,00 0,00 0,00% 47.045,36 42.751,40 10,04%
San Antonio Este ALEMANIA 0,00 0,00 0,00% 762,55 61,52 1139,52%

BELGICA 0,00 0,00 0,00% 5.864,34 14.040,06 -58,23%
ESPAÑA 0,00 0,00 0,00% 0,00 33,00 -100,00%
ITALIA 0,00 0,00 0,00% 55,58 162,48 -65,79%
OTROS EUROPA 0,00 0,00 0,00% 175,58 0,00 100,00%

Total general 0,00 0,00 0,00% 198.851,32 203.250,69 -2,16%
Fuente: FUNBAPA


